MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2022.1

EDITAL PPG-BC Nº. 2022/02
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES AO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR), PARA

INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2022

O Coordenador do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e  da Natureza),  da UNILA (Universidade Federal  da Integração
Latino-Americana),  nomeado  pela  Portaria  UNILA nº.  2021/0259;  conforme  competências  delegadas,
regulamentadas e retificadas pela  Resolução CONSUN nº.  2021/15;  Portarias  UNILA nº.  2018/823;  nº.
2019/170; e nº. 2019/388; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Arts. 18 e 19 da
Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15 do Regimento
Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2018/12, Editais PPG-BC nº. 2021/29 e  nº.
2022/01, publicado nos Boletins de Serviço UNILA nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº. 2019/437, nº. 2019/460,
nº.  2021/005,  nº.  2021/032,  nº.  2021/035,  nº.  2021/040,  nº.  2021/045,  nº.  2021/048,  nº.  2021/052,  nº.
2021/059, nº. 2021/060, nº. 2021/062 e nº. 2021/137; e no Diário Oficial da União (DOU) nº. 135, seção 2,
de 20 de julho de 2021, no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu Colegiado, torna
público o presente edital,  que divulga o resultado preliminar das inscrições ao PSR (Processo Seletivo
Regular)  para  ingresso  alunos  regulares  no curso  de mestrado em Biociências,  em turma do  primeiro
semestre letivo do ano de 2022:

 1. Do resultado preliminar das inscrições
 1.1. Ficam preliminarmente  deferidas  21  (vinte  e  uma)  inscrições submetidas ao presente  processo
seletivo, relacionadas no Anexo I deste edital.
 1.2. Fica  preliminarmente  indeferida  01  (uma)  inscrição  submetida  ao  presente  processo  seletivo,
relacionada no Anexo II deste edital.

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo ao deferimento ou indeferimento
de inscrições são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 2021/29.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 03 de fevereiro de 2022.

_____________________________________
CEZAR RANGEL PESTANA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 1 de 5
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2022.1

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2022/02
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS AO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR),

PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2022

NOME ORIENTADOR PRETENDIDO NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

ÁREA TEMÁTICA
INDICADA A SER
ABORDADA NA

ENTREVISTA

PRETENDE
CONCORRER A

BOLSAS?

SOLICITA
DISPENSA DA

PROVA DE
INGLÊS?

DISPENSAD
O(A) DA

PROVA DE
INGLÊS?

RAZÕES PARA O DEFERIMENTO OU
INDEFERIMENTO DA DISPENSA DA

PROVA DE INGLÊS

Adrieli Barboza de
Souza

Dr. Kelvinson Fernandes Viana 8779 Morfologia Não Não Não Não se aplica

Desenvolvimento de um teste imunocromatográfico para detecção de anticorpos em cães para anaplasmose, erlichiose, babesiose e leishmaniose

Andressa Gomes
Guilherme de Andrade

Dra. Aline Theodoro Toci 8733 Bioquímica Sim Não Não Não se aplica

Dosagem de fitocanabinoides em extratos medicinais de cannabis e no sangue de pacientes submetidos à terapia canábica

Angelo Gabriel Vidal dos
Santos

Dr. Kelvinson Fernandes Viana 8775 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Desenvolvimento de candidatos vacinais para imunização via oral e banho de imersão contra infecções por aeromonas hydrophila e streptococcus agalactiae em tilápias-do-nilo
(oreochromis niloticus)

Beatriz Larentis de
Souza

Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

8742 Fisiologia Sim Não Não Não se aplica

Extrato padronizado de cannabis sativa na fase aguda do AVCi: um ensaio clínico duplo-cego randomizado e controlado por placebo

Diego Fernando Cadena
Mantilla

Dr. Carlos Henrique Schneider 8728 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Construcción de un banco de referencias de DNA para la validación de un protocolo de biomonitoriamiento no invasivo, por eDNA, de la biodiversidad de riachuelos

Ema Carolina Almeida
Barcellos

Dr. Kelvinson Fernandes Viana 8747 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Desenvolvimento do ensaio de amplificação isotérmica mediada por LOOP (LAMP) para diagnóstico de leishmaniose visceral canina

Frank da Silva Maria Dr. Felipe Beijamini 8769 Fisiologia Sim Não Não Não se aplica

Influência do treinamento resistido na qualidade do sono: analise do impacto em intensidades diferentes no sistema nervoso autônomo

Gessica Destro Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

8734 Farmacologia Não Não Não Não se aplica

Avaliação da eficácia e segurança potencial do canabidiol e do tetrahidrocanabinol em crianças com transtorno do espectro autista: um ensaio clínico randomizado controlado
por placebo

Página 2 de 5
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2022.1

Guilherme Ribeiro
Matos

Dra. Maria Leandra Terencio 8776 Fisiologia Não Não Não Não se aplica

Identificação de biomarcadores na fase aguda do acidente vascular cerebral

Johana Esther Regalado
Martínez

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 8774 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Evaluacion de los posibles efectos antitumorales y/o cicatrizantes de un extracto de Serjania marginata Casar

José Eduardo Palaver Dr. Cezar Rangel Pestana 8748 Fisiologia Sim Não Não Não se aplica

Melatonina como biomarcador de neuroproteção e indicador de risco de avanço de doenças neurodegenerativas

Juan Carlos Ortiz
Moreno

Dr. Fabrício Alano Pamplona 8751 Fisiologia Sim Não Não Não se aplica

Efeitos terapêuticos de baixas doses de canabinoides para tratamento do Transtorno do Espectro Autista (TEA): um estudo clínico, duplo-cego, randomizado, prospetivo e
controlado por placebo

Kevin David Sanchez
Chicaiza

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 8778 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Utilización de colorantes fluorescente como moléculas marcadoras para células-tronco mesenquimales caninas

Maria Liz Bareiro
Paniagua

Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi 8768 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Análise de assinaturas mutacionais associadas à metastatização do câncer de mama triplo-negativo em mulheres com menos de 45 anos em pacientes do Brasil e Paraguai

Sabrina Fachi Dr. Michel Rodrigo Zambrano
Passarini

8773 Morfologia Não Não Não Não se aplica

Inibição de fungos fitopatogênicos por extratos microbianos antárticos

Sabrina Thais Fabichaki Dra. Carla Vermeulen Carvalho
Grade

8760 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Análise da presença do mRNA de proteína sexo específica feminina, em células sanguíneas de aves

Samantha Aline Rauber
Bubiak

Dr. Cezar Rangel Pestana 8652 Farmacologia Sim Não Não Não se aplica

Fatores de risco materno associados a causa e o desenvolvimento do transtorno de déficit de atenção em crianças

Samara Ferreira da
Silva

Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi 8771 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Análise do potencial terapêutico de exossomos derivados de células-tronco imatura de polpa dentária no tratamento do glioblastoma multiforme

Taiane Nogueira
Almeida

Dra. Maria Claudia Gross 8767 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Análise de instabilidade do DNA em pessoas portadoras de diabetes tipo I e tipo II, em comparação com os não portadores dessas síndromes

Página 3 de 5
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2022.1

Thais Freitas Barreto
Fernandes

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 8740 Fisiologia Sim Não Não Não se aplica

Potencial anticancerígeno do extrato de Aloe vera em células tumorais

Victoria Maria Barreto
Jara

Dr. Kelvinson Fernandes Viana 8758 Morfologia Sim Não Não Não se aplica

Desenvolvimento de vacina contra a diarreia dos leitões

Página 4 de 5
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2022.1

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2022/02
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS AO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR),

PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2022

NOME ORIENTADOR PRETENDIDO NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

ÁREA TEMÁTICA
INDICADA A SER
ABORDADA NA

ENTREVISTA

PRETENDE
CONCORRER A

BOLSAS?

SOLICITA
DISPENSA DA

PROVA DE
INGLÊS?

DISPENSAD
O(A) DA

PROVA DE
INGLÊS?

RAZÕES PARA O DEFERIMENTO OU
INDEFERIMENTO DA DISPENSA DA

PROVA DE INGLÊS

Leonardo Oliveira da
Silva

Dr. Fabrício Alano Pamplona 8763 Fisiologia Sim Não Não Não se aplica

A importância do exercício físico no tratamento dos principais distúrbios metabólicos e morfológicos em portadores do vírus HIV/AIDS

RAZÕES PARA O
INDEFERIMENTO DA

INSCRIÇÃO

Descumprimento dos itens 4.1, 4.4 e 4.4.9 do Edital PPG-BC nº. 2021/29:

[…]
4.1. O(A) candidato(a) deverá entrar em contato com o(a) provável orientador(a) e obter o seu aval e assinatura em seu projeto de pesquisa, na forma do Anexo III, para realizar sua inscrição e concorrer às vagas
disponibilizadas pelo presente processo seletivo.
[…]
4.4. Para realizar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá preencher os dados pessoais e acadêmicos exigidos no SIGAA e anexar cópia digital, em formato digital Portable Document Format (pdf), sendo recomendável até 10
(dez) Mb (Megabytes) por arquivo, dos seguintes documentos, dispensados da necessidade de autenticação em cartório:
[…]
4.4.9.projeto de pesquisa a ser desenvolvido pelo(a) candidato(a), devendo ser apresentado na forma do Anexo III deste edital e também conter a assinatura do(a) orientador(a) pretendido(a), título, resumo e até 05 (cinco)
palavras-chave, em até 01 (uma) página; e referências bibliográficas em até 01 (uma) página; em fonte Arial ou Times New Roman, espaço simples; margens superior, inferior, direita e esquerda da página em 2,0 cm
(centímetros); folha A4;
[…]

Página 5 de 5
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/